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Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios

Inversión en Obras por Dirección

Proy. Pres.

Año 2009 Dif. Var. (1) Var. (2)

Arquitectura 28.112 15.625 112,0 111,1

Obras Hidráulicas 103.710 19.311 15,7 15,2

Inversión Sectorial 76.098 15.425 18,1 17,6

Agua Potable Rural 27.612 3.886 9,6 9,1

Vialidad 701.902 63.515 3,5 3,1

Obras Portuarias 27.903 12.238 67,7 67,0

Aeropuertos 25.119 12.719 90,7 89,9

Otras Direcciones y Servicios (3) 1.573 -764 -36,6 -36,9

INVERSIÓN EN OBRAS s/Conces 888.319 122.644 9,2 8,8

Administración de Concesiones 298.329 92.266 36,3 35,8

TOTAL INVERSIÓN EN OBRAS 1.186.648 214.910 15,0 14,5

6,2%

6,6%

(*) Corresponde al Item "Proyectos" del Subtítulo "Iniciativas de Inversión"

(1)   DIPRES   Supone Inflación Promedio  Anual de

(2)    CChC     Supone Inflación Promedio  Anual de

(3) Incluye Administración y Ejecución de Obras Públicas, de la Dirección General de Obras 

Públicas, y Dirección General de Aguas.

 Fuente  :  Coordinación de Estudios Estadísticos con información de la DIPRES

Dirección                                                   

o                                                     

Servicio

2009 / 2008

Millones de $ % real



Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios

Distribución del Gasto por Direcciones
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Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios

Proyecto Presupuesto 2009 

Inversión MOP  por Regiones 
Proy. Pres.

Año 2009 Dif. Var. (1) Var. (2)

XV de Arica y Parinacota 13.019 6.435 86,2 85,4

I de Tarapacá 33.501 11.688 44,6 44,0

II de Antofagasta 43.498 6.946 12,1 11,6

III de Atacama 29.055 -489 -7,4 -7,8

IV de Coquimbo 78.653 27.822 45,7 45,1

V de Valparaíso 81.357 31.357 53,2 52,6

VI del L.B.O'Higgins 82.677 21.877 28,0 27,5

VII del Maule 90.068 19.595 20,3 19,8

VIII delBio Bío 86.383 9.411 5,7 5,2

IX de la Araucanía 80.316 15.148 16,0 15,6

XIV de Los Ríos 51.660 36.936 230,4 229,0

X de Los Lagos 117.940 28.226 23,8 23,3

XI de Aysén 35.135 3.383 4,2 3,8

XII de Magallanes 29.308 9.020 36,0 35,5

RM Metropolitana 311.736 22.482 1,5 1,1

1.164.306 249.835 19,9 19,4

22.342 -34.925 -63,3 -63,4

1.186.648 214.910 15,0 14,5

6,2%

6,6%

Millones de $

2009 / 2008

% real

(1)   DIPRES   Supone Inflación Promedio  Anual de

(2)    CChC     Supone Inflación Promedio  Anual de

 Fuente  :  Coordinación de Estudios Estadísticos con información de la DIPRES

(*) Corresponde al Item "Proyectos" del Subtítulo "Iniciativas de Inversión"

Inversión Regionalizada

Inv. No Regionalizable

TOTAL INVERSIÓN EN OBRAS

Región



Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios

Proyecto Presupuesto 2009 

Inversión MOP  por Regiones (ajustado) 
Proy. Pres.

Año 2009 Dif. Var. (1) Var. (2)

XV de Arica y Parinacota 12.919 8.579 180,3 179,1

I de Tarapacá 25.304 3.983 11,8 11,3

II de Antofagasta 43.273 6.887 12,0 11,5

III de Atacama 28.279 -596 -7,8 -8,2

IV de Coquimbo 55.176 4.511 2,5 2,1

V de Valparaíso 40.762 -4.255 -14,7 -15,1

VI del L.B.O'Higgins 46.698 6.372 9,0 8,6

VII del Maule 84.024 13.551 12,3 11,8

VIII del Bio Bío 74.375 4.320 0,0 -0,4

IX de la Araucanía 70.970 6.312 3,4 2,9

XIV de Los Ríos 37.319 22.594 138,6 137,6

X de Los Lagos 107.817 19.154 14,5 14,0

XI de Aysén 35.111 3.358 4,1 3,7

XII de Magallanes 28.802 9.048 37,3 36,7

RM Metropolitana 178.636 22.142 7,5 7,0

869.465 125.960 10,1 9,7

18.854 -3.316 -19,9 -20,3

888.319 122.644 9,2 8,8

6,2%

6,6%

INVERSIÓN s/Adm. Conce

 Fuente  :  Coordinación de Estudios Estadísticos con información de la DIPRES

NOTA : No incluye Administración de Concesiones

(*) Corresponde al Item "Proyectos" del Subtítulo "Iniciativas de Inversión"

(1)   DIPRES   Supone Inflación Promedio  Anual de

(2)    CChC     Supone Inflación Promedio  Anual de

Región

2009 / 2008

Millones de $ % real

Inversión Regionalizada

Inv. No Regionalizable



Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios

Inversión FNDR 2009

Dif. Var. (1) Var. (2)

Transferencias Corrientes 12.380 6.902 112,8 111,9

Iniciativas de Inversión 519.641 41.522 2,3 1,9

     Inversión Distribuida 256.465 7.450 -3,0 -3,4

Estudios Básicos 8.298 393 -1,2 -1,6

Proyectos 237.649 8.940 -2,2 -2,6

Programas de Inversión 10.518 -1.883 -20,1 -20,5

      Provisiones para Inversión 263.176 34.072 8,2 7,7

En Obras 195.418 29.377 10,8 10,4

En Otros Proyectos 67.758 4.695 1,2 0,7

Transferencias de Capital 48.038 29.444 143,3 142,3

     A Municipalidades 6.850 -5.010 -45,6 -45,8

Prog. de Mejoramiento de Barrios -7.715 -100,0 -100,0

Fondo Regional de Iniciativa Local 5.997 2.352 54,9 54,3

Otros 853 353 60,6 59,9

     A Sostenedores de Estab. Municipales 602 -1.948 -77,8 -77,9

     A Dirección de Planeamiento 8.182 3.998 84,1 83,4

     A Otras Entidades Públicas 32.279 32.279

     Al Sector Privado 125 125

Saldo Final de Caja 73 0 -5,8 -6,2

GASTOS 580.131 77.869 8,8 8,3

Inversión en Obras 443.584 36.434 2,6 2,2
6,2%

6,6%

(1)   DIPRES   Supone Inflación Promedio  Anual de

(2)    CChC     Supone Inflación Promedio  Anual de

 Fuente  :  Coordinación de Estudios Estadísticos con información de la DIPRES

Proyecto de 

Presup.2009

2009 / 2008

Millones de $ % real



Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios

FNDR Regionalizado 2009

Diferencia Var. (1) Var. (2)

XV de Arica y Parinacota 9.277 788 2,9 2,5

I de Tarapacá 10.256 -87 -6,6 -7,0

II de Antofagasta 14.130 -1.189 -13,1 -13,5

III de Atacama 12.125 622 -0,7 -1,2

IV de Coquimbo 15.238 1.103 1,5 1,1

V de Valparaíso 18.205 1.487 2,5 2,1

VI del L.B.O'Higgins 12.927 1.620 7,7 7,2

VII del Maule 21.677 2.994 9,3 8,8

VIII del Bio Bío 26.026 -3.927 -18,2 -18,5

IX de la Araucanía 22.574 833 -2,2 -2,6

XIV de Los Ríos 11.572 683 0,1 -0,4

X de Los Lagos 12.852 -898 -12,0 -12,4

XI de Aysén 12.502 771 0,4 -0,1

XII de Magallanes 12.170 691 -0,2 -0,6

RM Metropolitana 44.935 1.958 -1,5 -2,0

Inversión Distribuida 256.465 7.450 -3,0 -3,4

Provisiones 263.176 34.072 8,2 7,7

Total Inversión 519.641 41.522 2,3 1,9

(1)   DIPRES   Supone Inflación Promedio  Anual de 6,2%

(2)    CChC     Supone Inflación Promedio  Anual de 6,6%

2009 / 2008

% real

 Fuente  :  Coordinación de Estudios Estadísticos con información de la DIPRES

Proyecto de 

Presup.2009

Millones de $



Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios

Presupuesto MINVU 2009

Programas de Vivienda

Proy.Pres.

Año 2009 Diferencia Var. (1) Var. (2)

Viviendas Asistenciales 351.632 65.203 15,6% 15,1%

Subsidios Fondo Solidario de Vivienda 315.128 49.470 11,7% 11,2%

Subsidios Localización FSV 36.504 15.733 65,5% 64,8%

Subsidios para Viviendas con Crédito 83.128 43.238 96,2% 95,4%

Subsidios Unif icados -47 -100,0% -100,0%

Subsidios Básicos de Gestión Privada 3 -10 -77,6% -77,7%

Subsidios Especiales 11 -1.240 -99,2% -99,2%

Sistema Subsidio Habitacional 83.114 44.536 102,9% 102,0%

Otros Programas de Subsidio 28.201 -9.813 -30,1% -30,4%

Subsidios Rurales 25.125 -9.426 -31,5% -31,8%

Subsidios Soluciones Progresivas 12 -849 -98,7% -98,7%

Subsidios Leasing 3.064 463 10,9% 10,4%

Otros Programas de Vivienda 70.075 2.611 -2,2% -2,6%

Subsidios Plan Integral de Reparaciones -49 -100,0% -100,0%

Subsidio Reparación y Mantención de Viviendas SERVIU 701 701

Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar 69.374 1.958 -3,1% -3,5%

PROGRAMAS DE VIVIENDA 2008 533.036 101.240 16,2% 15,8%

(1)   DIPRES   Supone Inflación Promedio  Anual de 6,2%

(2)    CChC     Supone Inflación Promedio  Anual de 6,6%

 Fuente  :  Coordinación de Estudios Estadísticos con información de la DIPRES

2009 / 2008

Programa 

Millones de $ % real



Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios

Presupuesto MINVU 2009

Programas de Vivienda (ajustados)
Proy.Pres.

Año 2009 Dif. Var. (1) Var. (2)

Viviendas Asistenciales 351.632 -3.364 -6,7% -7,1%

Subsidios Fondo Solidario de Vivienda 315.128 -9.048 -8,5% -8,8%

Subsidios Localización FSV 36.504 5.683 11,5% 11,1%

Subsidios para Viviendas con Crédito 83.128 12.615 11,0% 10,5%

Subsidios Unificados -16 -100,0% -100,0%

Subsidios Básicos de Gestión Privada 3 -5 -64,7% -64,8%

Subsidios Especiales 11 -1.833 -99,5% -99,5%

Sistema Subsidio Habitacional 83.114 14.469 14,0% 13,5%

Otros Programas de Subsidio 28.201 -1.193 -9,7% -10,0%

Subsidios Rurales 25.125 -1.832 -12,2% -12,6%

Subsidios Soluciones Progresivas 12 -554 -98,1% -98,1%

Subsidios Leasing 3.064 1.193 54,2% 53,6%

Otros Programas de Vivienda 70.075 -16.590 -23,9% -24,2%

Subsidios Plan Integral de Reparaciones -62 -100,0% -100,0%

Subsidio Mejoramiento de Vivienda y Entorno -68 -100,0% -100,0%

Subs.Rep.y Mantención de Viviendas SERVIU 701 -20.123 -96,8% -96,8%

Subsidio de Protección del Patrimonio Familiar 69.374 3.664 -0,6% -1,0%

PROGRAMAS DE VIVIENDA 2009 533.036 -8.532 -7,3% -7,7%

6,2%

6,6%(2)    CChC     Supone Inflación Promedio  Anual de

 Fuente  :  Coordinación de Estudios Estadísticos con información de la DIPRES

Programa 

Proy Pres. 2009 / Pres. Ancla 2008

Millones de $ % real

(1)   DIPRES   Supone Inflación Promedio  Anual de



Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios

Presupuestos Inversión MINVU 2009

por Región, según tipo de Programa

Vivienda Infraest.(2) Total Vivienda Infraest.(2) Total

XV de Arica y Parinacota 8.764 652 9.416 10,7% -38,0% 5,0%

I de Tarapacá 8.934 2.766 11.700 6,0% 59,5% 15,1%

II de Antofagasta 16.887 6.142 23.030 46,4% -5,4% 27,8%

III de Atacama 10.689 1.008 11.697 30,6% -60,8% 8,8%

IV de Coquimbo 15.854 6.951 22.805 8,8% 10,5% 9,3%

V de Valparaíso 51.994 18.467 70.461 16,4% -8,6% 8,6%

VI del L.B.O'Higgins 23.593 3.763 27.357 32,4% -43,5% 11,7%

VII del Maule 45.986 8.144 54.129 16,8% -22,5% 8,5%

VIII del Bio Bío 49.995 43.740 93.735 -16,5% 73,0% 10,0%

IX de la Araucanía 40.850 6.642 47.492 17,4% -32,9% 6,3%

XIV de Los Ríos 7.918 3.697 11.615 7,3% 97,5% 25,5%

X de Los Lagos 23.840 12.307 36.147 29,7% -14,1% 10,5%

XI de Aysén 6.306 8.151 14.457 45,9% 2,8% 18,0%

XII de Magallanes 10.630 5.535 16.165 61,1% -36,0% 6,0%

RM Metropolitana 162.043 36.893 198.936 12,8% 1,4% 10,5%

Total SERVIUs 484.283 164.859 649.141 13,3% 3,1% 10,5%

Subsecretaía 1.065 2.908 3.973 99,4% 110,8% 107,6%

Chile Barrio 47.688 47.688 56,2% -100,0% 32,1%

Recuperación de Barrios 32.371 32.371 6,7% 6,7%

Total Subsecretaría 48.753 35.279 84.032 56,9% -5,4% 22,9%

Parque Metropolitano 4.402 4.402 4,7% 4,7%

TOTAL MINVU 533.036 204.539 737.575 16,2% 1,6% 11,8%

(2)   DIPRES   Supone Inflación Promedio  Anual de 6,2%

 Fuente  :  Coordinación de Estudios Estadísticos con información de la DIPRES

(1) Corresponde al Item Proyectos dentro del Subtítulo Iniciativas de Inversión.

Proy. Presup. 2009 2009 / 2008

Millones de $ % Variación Real



Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios

Presupuestos Inversión en Vivienda 

MINVU 2009, por Región (ajustados)
Proy. Pres. 2009

Vivienda Diferencia Var Real (2) Var Real (3)

XV de Arica y Parinacota 8.764 -1.919 -22,8% -23,1%

I de Tarapacá 8.934 -4.265 -36,3% -36,5%

II de Antofagasta 16.887 705 -1,7% -2,2%

III de Atacama 10.689 259 -3,5% -3,9%

IV de Coquimbo 15.854 -5.789 -31,0% -31,3%

V de Valparaíso 51.994 -7.002 -17,0% -17,4%

VI del L.B.O'Higgins 23.593 -10.247 -34,4% -34,6%

VII del Maule 45.986 -8.535 -20,6% -20,9%

VIII del Bio Bío 49.995 -5.236 -14,8% -15,1%

IX de la Araucanía 40.850 -19.451 -36,2% -36,5%

XIV de Los Ríos 7.918 -5.101 -42,7% -43,0%

X de Los Lagos 23.840 -9.465 -32,6% -32,9%

XI de Aysén 6.306 -5.855 -51,2% -51,4%

XII de Magallanes 10.630 20 -5,7% -6,1%

RM Metropolitana 162.043 24.598 11,0% 10,5%

Inversión Distribuida 484.283 -57.285 -15,8% -16,2%

Programa Chile Barrio (FSV) 47.688 47.688

TOTAL MINVU 531.970 -9.597 -7,3% -7,7%

(2)   DIPRES   Supone Inflación Promedio  Anual de 6,2%

(3)    CChC     Supone Inflación Promedio  Anual de 6,6%

 Fuente  :  Coordinación de Estudios Estadísticos con información de la DIPRES

Proy. Pres. 2009/Pres.Ancla 2008

Millones de $ %



Coordinación de Estudios Estadísticos, Gerencia de Estudios
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